Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Gabinete da Reitoria

EDITAL UNILA Nº 23 DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana,  nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 34 da Lei
8.112/1990, com o que consta no Art. 43 do Regimento Geral da Universidade, e com as
informações da categoria discente disponibilizadas pela Comissão Eleitoral instituída pela
Portaria  UNILA  N°  484/2017  e  com  membros  designados  pela  Portaria  UNILA  N°
630/2017, torna público o presente Edital que divulga informações referentes ao processo
eleitoral regido pelo Edital UNILA N° 03/2017.

1. CÉDULAS
1.1.  As  cédulas  utilizadas  nas  eleições  dos  discentes  da  graduação  obedecerão  ao
padrão estabelecido no ANEXO I deste Edital;
1.2. As cédulas utilizadas nas eleições dos discentes da pós-graduação obedecerão ao
padrão estabelecido no ANEXO II deste Edital;

2. MESÁRIOS
2.1 Unidade Jardim Universitário

Turno Nome Curso

Manhã
(Das
08h30min
às 13h)

Sonia Ines Varela Letras – Artes e Mediação Cultural

Letyza Reis Lima da Silva Administração Pública e Políticas
Públicas

Maria da Conceição Cardoso Antropologia – Diversidade Cultural
Latino-Americana

Tarde (Das
12h30min
às 17h)

Washington Santana Alves Geografia - Licenciatura

Marcus Vinicius Ferreira Letras – Artes e Mediação Cultural

Rafael Gilvanetti Teixeira Ciência Política e Sociologia –
Sociedade, Estado e Política na
América Latina

Noite (Das
16h30min
às 21h)

Wara B. Palacios Tamayo Antropologia – Diversidade Cultural
Latino-Americana

Ana Paula Alcântara dos
Santos

História – América Latina

Icaro Cavalcanti Relações Internacionais e Integração

Página 1 de 4

2.2 Unidade PTI

Manhã
(Das
08h30min
às 13h)

David Nahuel Flores Arias Engenharia de Energías.

Besna Gissel Rodriguez
Yacovenco

Programa de Pós-Graduação em
Integração Contemporânea da América
Latina (PPG-ICAL)

Nome não disponibilizado pela
categoria discente

Nome não disponibilizado pela
categoria discente

Tarde (Das
12h30min
às 17h)

Melba Alí Velázquez Mabarak
Sonderegger

Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos (PPG-IELA)

Rubia Barreto Brazil Paiva Administração Pública e Políticas
Públicas

Paula Andrea Quintero
Espinosa

Programa de Pós-Graduação em
Integração Contemporânea da América
Latina (PPG-ICAL)

Noite (Das
16h30min
às 21h)

Danielle Sales Teixeira Relações Internacionais e integração

Stéphat Pierre Ciências Econômicas – Economia,
Integração e DesenvolvimentoCiências
Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento

Henrique Neto Santos Programa de Pós-Graduação em
Integração Contemporânea da América
Latina (PPG-ICAL)

Gustavo Oliveira Vieira
Reitor pro tempore

Página 2 de 4

ANEXO I - Cédula de votação para escolha de representantes discentes da Graduação

DISCENTES - CÉDULA DE VOTAÇÃO PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DISCENTE DA GRADUAÇÃO
Assinale em apenas 01 (uma) chapa para cada órgão colegiado - Marque apenas en  01 (una) chapa para cada órgano colegiado

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUN) COMISSÃO SUPERIOR DE ENSINO (COSUEN)

CHAPA 1 [   ]
Adrielle Saldanha Clive, titular

CHAPA 1 [   ]
Andreza Ramos Santana, titular

Felippe Jonatham Felicio Santana, suplente Ingrid Nascimento Euclides, suplente

CHAPA 2 [   ]
Filipe Silva Neri, titular

CHAPA 2 [   ]
Jonathan Ramos Oliveira, titular

Jasleidy Lidilia Solorzano Villavicencio, suplente Sharon Celeste Araujo Gastañaga, suplente

CHAPA 3 [   ]
José Leonardo Benítez Benítez, titular

CHAPA 3 [   ]
Marcio Dias Gomes Pinheiro, titular

Rafaella Barbosa Alparone, suplente Natália Aparecida Carvalho da Conceição, suplente

CHAPA 4 [   ]
Leo Valdez Alves da Silva, titular

Beatriz Larentis de Souza, suplente

CHAPA 5 [   ]
Paula de Sousa Constante, titular COMISSÃO SUPERIOR DE PESQUISA (COSUP)

Nicole Machado Lopes da Silva, suplente
CHAPA 1 [   ]

Jair Hernando Castro Romero, titular

CHAPA 6 [   ]
Renan Ferreira Silva, titular Kristhy Alejandra Cobo Soto, suplente

João Lucas Silva Penido, suplente

CHAPA 7 [   ]
Vanessa Maria Carolina Serrano Ardila, titular

Matheus Prata Vaz Domingues, suplente COMISSÃO SUPERIOR DE EXTENSÃO (COSUEX)

CHAPA 8 [   ]
Vinícius Giesel Hollas, titular

CHAPA 1 [   ]
Alvaro Bladimir Suárez Cacuango, titular

Jhonathan Luiz de Gouveia, suplente Geíza Lemos Hein, suplente

Página 3 de 4

ANEXO II - Cédula de votação para escolha de representantes discentes da Pós-graduação

DISCENTES - CÉDULA DE VOTAÇÃO PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DISCENTE DA PÓS-GRADUAÇÃO
Assinale em apenas 01 (uma) chapa para cada órgão colegiado - Marque apenas en  01 (una) chapa para cada órgano colegiado.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUN) COMISSÃO SUPERIOR DE ENSINO (COSUEN) COMISSÃO SUPERIOR DE PESQUISA (COSUP)

CHAPA 1 [    ]
Aruana Emiliano Martins Pinheiro Rosa, titular
Jesus Calderon Barrancos, suplente

CHAPA 1 [    ]
Mijael Pavel Aguirre Aguirre, titular
Hannah Guedes De Souza, suplente

SEM CHAPA

Página 4 de 4